
Bankgewerbe

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 393.400 Beschäftigte.
Es gelten bundesweite Tarifverträge. Die tariflichen Entgeltgruppen liegen 
sämtlich über 10 €.

Tarifliche Grundvergütungen 

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Bankgewerbe (ver.di)
(o.  Genossenschaftsbanken) 

West und Ost AN 231.600 9 4 3 1 1 10/16 01/19

Genossenschaftsbanken AN 161.800 9 6 2 1 09/05 05/06

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 393.400 18 10 5 2 1
in % 100 56 28 11 6

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Bankgewerbe West und Ost 
(ohne Genossenschaftsbanken)

WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 168,9

Gültig ab: 01.10.2016

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe 1.-2. Bj. 3.-4. Bj. 5.-6. Bj. 7.-8. Bj. 9. Bj. 10. Bj. 11. Bj.

1 2.160,00 2.281,00 2.399,00 2.550,00 - - -
2 2.236,00 2.377,00 2.511,00 2.671,00 - - -
3 2.349,00 2.466,00 2.577,00 2.693,00 2.835,00 - -

4* 2.449,00 2.573,00 2.696,00 2.819,00 2.942,00 3.063,00 -
5 2.550,00 2.687,00 2.825,00 2.967,00 3.103,00 3.244,00 3.392,00
6 - 2.831,00 3.003,00 3.176,00 3.357,00 3.536,00 3.714,00
7 - - 3.208,00 3.422,00 3.631,00 3.845,00 4.056,00
8 - - - 3.700,00 3.936,00 4.174,00 4.413,00
9 - - - - 4.240,00 4.506,00 4.771,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1.-2. Bj. 3.-4. Bj. 5.-6. Bj. 7.-8. Bj. 9. Bj. 10. Bj. 11. Bj.

1 12,79 13,51 14,20 15,10 - - -
2 13,24 14,07 14,87 15,81 - - -
3 13,91 14,60 15,26 15,94 16,79 - -

4* 14,50 15,23 15,96 16,69 17,42 18,13 -
5 15,10 15,91 16,73 17,57 18,37 19,21 20,08
6 - 16,76 17,78 18,80 19,88 20,94 21,99
7 - - 18,99 20,26 21,50 22,76 24,01
8 - - - 21,91 23,30 24,71 26,13
9 - - - - 25,10 26,68 28,25

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017



Genossenschaftsbanken West und Ost

WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 168,9

Gültig ab: 01.09.2005

Kündbar zum: 31.05.2006

Entgelt je Monat
Gruppe 1.-2. Bj. 3.-4. Bj. 5.-6. Bj. 7.-8- Bj. 9. Bj. 10. Bj. 11. Bj.

1 1.773,00 1.872,00 1.970,00 2.091,00 - - -
2 1.836,00 1.950,00 2.060,00 2.193,00 - - -
3 1.927,00 2.023,00 2.116,00 2.209,00 2.327,00 - -

4* 2.011,00 2.112,00 2.212,00 2.313,00 2.415,00 2.515,00 -
5 2.091,00 2.204,00 2.317,00 2.434,00 2.547,00 2.661,00 2.783,00
6 - 2.323,00 2.465,00 2.607,00 2.754,00 2.901,00 3.049,00
7 - - 2.632,00 2.809,00 2.980,00 3.155,00 3.329,00
8 - - - 3.036,00 3.231,00 3.424,00 3.622,00
9 - - - - 3.479,00 3.697,00 3.915,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1.-2. Bj. 3.-4. Bj. 5.-6. Bj. 7.-8- Bj. 9. Bj. 10. Bj. 11. Bj.

1 10,50 11,08 11,66 12,38 - - -
2 10,87 11,55 12,20 12,98 - - -
3 11,41 11,98 12,53 13,08 13,78 - -

4* 11,91 12,50 13,10 13,69 14,30 14,89 -
5 12,38 13,05 13,72 14,41 15,08 15,75 16,48
6 - 13,75 14,59 15,44 16,31 17,18 18,05
7 - - 15,58 16,63 17,64 18,68 19,71
8 - - - 17,98 19,13 20,27 21,44
9 - - - - 20,60 21,89 23,18

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017


